Organisatorische Hinweise

Referierende/Vorsitz

Veranstalter

addze.V.

arbeitsgemeinschaft deutscher darmkrebszentren
c/o Kliniken Boblingen

BunsenstraBe 120 - 71032 Boblingen
www.ag-darmzentren.com

Veranstaltungsstatte

Leonardo Royal Niirnberg

Bahnhofsplatz 3 - 90443 Nirnberg
https://www.leonardo-hotels.de/leonardo-royal-hotel-nuernberg

Tagungsleitung

Prof. Dr. med. Bettina M. Rau
Cheférztin Chirurgische Klinik
Klinikum Neumarkt i.d.OPf.

Tagungsbiiro

CSi Hamburg GmbH

GoernestraRe 30 - 20249 Hamburg

@ +49 4030770300
jahrestagung@ag-darmzentren.com

Online Anmeldung & Zimmerbuchung
www.csioffice.de/addz2022

Teilnahmegebiihren
Workshop, 20.05.2022, 10:00-13:00 Uhr - 80 EUR

Jahrestagung, 20. + 21.05.2022
addz Mitglied gebuhrenfrei
Gast 100 EUR

Die Teilnahmegebuhren verstehen sich pro Person, sind gemaf3

§4 Absatz 22 des dt. UStG von der Umsatzsteuer befreit und wer-
den im Namen und auf Rechnung der addz e. V. (Steuernummer:
212/107/10849) vereinnahmt. Anderungen behilt sich der Veranstal-
ter vor.

Mitgliedschaft in der addz

Die Mitgliedschaftsgebuhr pro Darmkrebszentrum betragt aktuell
200 EUR pro Jahr und beinhaltet die Teilnahme an der addz Jahres-
tagung fiir drei Personen des DKZ und die Prasentationsmoglichkeit

ihres Darmkrebszentrums auf der Webseite der Arbeitsgemeinsschaft.

Mitgliedsantrag und Bedingungen als Download tiber
www.ag-darmzentren.com erhéltlich.

Prof. Dr. med. Dirk Arnold
Asklepios Klinik Altona

Prof. Dr. med. Matthias Behrend
Donau Isar Klinikum

Prof. Dr. med. Stefan Rolf Benz
Klinikverband Stidwest

Sebastian Dieng

OnkoZert GmbH

Prof. Dr. med. Matthias Evert
Universitatsklinikum Regensburg
Dr. med. Martin Fuchs

Miinchen Klinik

Prof. Dr. med. Alois Furst
Caritas-Krankenhaus St. Josef

Prof. Dr. med. Robert Griitzmann
Universitatsklinikum Erlangen

Dr. med. Julia Gumpp

Klinikum Neumarkt

PD Dr. med. Michael Hoffmeister
Deutsches Krebsforschungszentrum
PD Dr. med. Christoph Kowalski
Deutsche Krebsgesellschaft e. V.
Prof. Dr. med. Benno Mann
Augusta-Kranken-Anstalt gGmbH Bochum Mitte
Prof. Dr. med. Josef Menzel
Klinikum Ingolstadt

Prof. Dr. med. Daniel Perez
SLK-Kliniken Heilboronn GmbH
Prof. Dr. Dr. h.c. Pompiliu Piso
Krankenhaus Barmherzige Briider
Prof. Dr. med. Georg Pistorius
Sozialstiftung Bamberg | Klinikum Bamberg
Prof. Dr. med. Bettina M. Rau
Klinikum Neumarkt i.d.Opf.

Prof. Dr. med. Andreas Rink
Universitatsklinikum Essen

Prof. Dr. med. J6rg-Peter Ritz
Helios Kliniken Schwerin

Dr. med. Johannes Riickher
Deutsche Krebsgesellschaft e. V.
Prof. Dr. med. Claus Schafer
Klinikum Neumarkt i.d.Opf.

Prof. Dr. med. Clemens Schafmayer
Universitatsmedizin Rostock

Klaus Schwarzer

AOK Bayern

Bernhard Seidenath

Gesundheits- und pflegepolitischer Sprecher der CSU-Landtagsfraktion Bayern
Prof. Dr. med. Thomas Seufferlein
Universitatsklinikum Ulm

Prof. Dr. med. Waldemar Uhl
Katholisches Klinikum Bochum
Prof. Dr. med. Dirk Weyhe

Pius Hospital Universitatsmedizin Oldenburg
Dr. med. Ulrich Wirth

Klinikum der Universitat Miinchen

't‘;:i.
L - ®, :’
. g ® '--'--" !.‘-‘,‘3‘:‘:‘
s gw BN e
. “‘“I“‘l!!"
R PR A L
@ %020 "%"*
. %
L 4 0““
2 4
':.....

arbeitsgemeinschaft
deutscher darmkrebszentren

13.addz - Jahrestagung’
und Workshop

»Studien in zertifizierten DKZ «

20.und 21. Mai 2022

Hotel Leonardo Royal, Niirnberg



http://www.ag-darmzentren.com/arbeitsgemeinschaft/mitglied-werden

PROGRAMM

PROGRAMM

PROGRAMM

Workshop »Studien in zertifizierten Darmkrebszentren«

10:00-10:10

10:10-10:50

10:50-11:30

11:30-11:50

11:50-12:10

12:10-13:00

13:00-14:00

BegriiBung
B. M. Rau, Neumarkt i.d.OPf.

EDIUM Studie - Ergebnisse
und Lessons learned
Ch. Kowalski, Berlin

Intelligente Nutzung der Zertifizierungs-
struktur von Darmkrebszentren fiir Studien
anhand ausgewabhlter Beispiele

S. Dieng, Neu-Ulm

Vorstellung Studienkonzept

,Lokale Darmdekontamination zur Mini-
mierung postoperativer septischer
Komplikationen, beim kolorektalen Karzinom*
U. Wirth, Minchen

Vorstellung Studienkonzept

,Pra- und posttherapeutische Inzidenz
und Schweregrad von LARS beim
Rektumkarzinom”

J. Gumpp, Neumarkt i.d.OPf.

Diskussion

Pause

addz-Jahrestagung, Tag 1

14:00

14:00-16:15

Vorsitz

14:00-14:30

14:30-15:00

15:00-15:30

15:30-16:00

16:00-16:15

Eroffnung und BegriiBung
B. M. Rau, Neumarkt i.d.OPf.

S1
Resektionstechniken beim CRC
J. Menzel, Ingolstadt; J.-P. Ritz, Schwerin

Endoskopische Vollwandresektion

bei non-lifting-Adenomen und Friihkarzinomen
- Alternative zur Chirurgie?

C. Schéfer, Neumarkt i.d.OPf.

Wie weit hat sich die minimalinvasive Chirurgie
beim CRC in Deutschland etabliert?
A. Furst, Regensburg

Stellenwert der Robotik beim CRC
B. Mann, Bochum

Hat die ta-TME noch einen Stellenwert
beim Rectumkarzinom?
A. Rink, Essen

Diskussion

Stand Februar 2022 * Anderungen vorbehalten

16:15-16:30

16:30-18:00
Vorsitz

16:30-17:00

17:00-17:30

17:30-18:00

18:00-19:00

20:00

Pause

S2
Multimodale Therapiekonzepte
R. Griitzmann, Erlangen; G. Pistorius, Bamberg

Molekulare Stratifizierung und molekulares
Tumorboard beim CRC: onkologische

und finanzielle Aspekte

M. Evert, Regensburg

Therpiealgorithmen beim oligometastasierten
CRC: was ist sinnvoll?
D. Arnold, Hamburg

Totale neoadjuvante Therapiestrategien
beim Rectumkarzinom - Patientenselektion
und Nachsorge

Th. Seufferlein, Ulm

Koordinator*innentreffen

Get-together

addz-Jahrestagung, Tag 2

08:50

09:00-12:50

Vorsitz

09:00-09:30

09:30-10:00

10:30-11:00

10:30-10:45

BegriiBung
B. M. Rau, Neumarkt i.d.OPf.

S3
Pravention, Politische Themen
S.R.Benz, Béblingen; B. M. Rau, Neumarkt I.d.OPf.

GBA-Beschluss zur Zentrenfinanzierung
- wer bekommt wieviel?
M. Behrend, Deggendorf

Was bedeuten Mindestmengen
fur das Zertifizierungssystem der DKG?
J. Ruckher, Berlin

Mindestmengen als Instrument

der Krankenhausstrukturpolitik
durch den GBA

- wie positionieren sich die Lander?
B. Seidenath, Dachau

Pause

10:45-11:15

11:15-11:45

11:45-12:15

12:15-13:15

13:15-14:15
Vorsitz

13:15-13:45

13:45-14:15

14:15-14:30

14:30-15:15
Vorsitz

14:30-15:00

15:00-15:15

15:15-16:00

16:00

Darmkrebsvorsorge in Deutschland:
Was ist notwendig und welchen Einfluss
hat die Corona-Pandemie?

M. Hoffmeister, Heidelberg

Prahabilitation, Nachsorge und ambulante
Diagnostik — Sicht der Krankenkassen:

wie umgehen mit Anforderungen an Zentren
auBerhalb der DRG-Systematik?

C. Schwarzer, Miinchen

Spezialisierung in der onkologischen
Chirurgie-

Auswirkungen fir die Weiterbildung
P. Piso, Regensburg

Pause

S4
Zertifizierungssystem
M. Fuchs, Sauerlach; D. Weyhe, Oldenburg

Die Potentiale der OncoBox 2.0
S. Dieng, Neu-Ulm

Was sollte sich aus Sicht der Zentren andern?
J. Gumpp, Neumarkt i.d.OPf.

Pause

S5
Perioeratives Management
M. Fuchs, Sauerlach; D. Weyhe, Oldenburg

LARS, Blasenentleerungstorungen,
erektile Dysfunktion nach anteriorer
Rectumresektion:

Haufigkeit, Risikofaktoren, Pravention
D. Perez, Heilbronn

Langzeitergebnisse der Resektatstudie

nach Hemicolektomie rechts beim CRC
St. Benz, Béblingen

addz e. V. Mitgliederversammlung

-Tagesordnung wird separat versendet-

Verabschiedung
B. Rau, Neumarkt i.d.OPf.

Einladung zur 14. addz-Jahrestagung 2023



