Referierende/Vorsitz

Veranstalter

addz e. V.

arbeitsgemeinschaft deutscher darmkrebszentren

c/o Kliniken Böblingen

Bunsenstraße 120 • 71032 Böblingen

www.ag-darmzentren.com

Veranstaltungsstätte

Leonardo Royal Nürnberg

Bahnhofsplatz 3 • 90443 Nürnberg

https://www.leonardo-hotels.de/leonardo-royal-hotel-nuernberg

Tagungsleitung

Prof. Dr. med. Bettina M. Rau Chefärztin Chirurgische Klinik

Klinikum Neumarkt i.d.OPf.

Tagungsbüro

CSi Hamburg GmbH

Goernestraße 30 • 20249 Hamburg

3 +49 40 30770300

jahrestagung@ag-darmzentren.com

Online Anmeldung & Zimmerbuchung

www.csioffice.de/addz2022

Teilnahmegebühren

Workshop, 20.05.2022, 10:00-13:00 Uhr - 80 EUR

Jahrestagung, 20. + 21.05.2022

addz Mitglied gebührenfrei

Gast 100 EUR

Die Teilnahmegebühren verstehen sich pro Person, sind gemäß §4 Absatz 22 des dt. UStG von der Umsatzsteuer befreit und werden im Namen und auf Rechnung der addz e. V. (Steuernummer: 212/107/10849) vereinnahmt. Änderungen behält sich der Veranstalter vor.

Mitgliedschaft in der addz

Die Mitgliedschaftsgebühr pro Darmkrebszentrum beträgt aktuell 200 EUR pro Jahr und beinhaltet die Teilnahme an der addz Jahrestagung für drei Personen des DKZ und die Präsentationsmöglichkeit ihres Darmkrebszentrums auf der Webseite der Arbeitsgemeinsschaft. Mitgliedsantrag und Bedingungen als Download über www.ag-darmzentren.com erhältlich.

Prof. Dr. med. Dirk Arnold

Asklepios Klinik Altona

Prof. Dr. med. Matthias Behrend

Donau Isar Klinikum

Prof. Dr. med. Stefan Rolf Benz

Klinikverband Südwest

Sebastian Dieng

OnkoZert GmbH

Prof. Dr. med. Matthias Evert

Universitätsklinikum Regensburg

Dr. med. Martin Fuchs

München Klinik

Prof. Dr. med. Alois Fürst

Caritas-Krankenhaus St. Josef

Prof. Dr. med. Robert Grützmann

Universitätsklinikum Erlangen

Dr. med. Julia Gumpp

Klinikum Neumarkt

PD Dr. med. Michael Hoffmeister

Deutsches Krebsforschungszentrum

PD Dr. med. Christoph Kowalski

Deutsche Krebsgesellschaft e. V.

Prof. Dr. med. Benno Mann

Augusta-Kranken-Anstalt gGmbH Bochum Mitte

Prof. Dr. med. Josef Menzel

Klinikum Ingolstadt

Prof. Dr. med. Daniel Perez

SLK-Kliniken Heilbronn GmbH

Prof. Dr. Dr. h.c. Pompiliu Piso

Krankenhaus Barmherzige Brüder

Prof. Dr. med. Georg Pistorius

Sozialstiftung Bamberg | Klinikum Bamberg

Prof. Dr. med. Bettina M. Rau

Klinikum Neumarkt i.d.Opf.

Prof. Dr. med. Andreas Rink

Universitätsklinikum Essen

Prof. Dr. med. Jörg-Peter Ritz

Helios Kliniken Schwerin

Dr. med. Johannes Rückher

Deutsche Krebsgesellschaft e. V.

Prof. Dr. med. Claus Schäfer

Klinikum Neumarkt i.d.Opf.

Prof. Dr. med. Clemens Schafmayer

Universitätsmedizin Rostock

Klaus Schwarzer

AOK Bayern

Bernhard Seidenath

Gesundheits- und pflegepolitischer Sprecher der CSU-Landtagsfraktion Bayern

Prof. Dr. med. Thomas Seufferlein

Universitätsklinikum Ulm

Prof. Dr. med. Waldemar Uhl

Katholisches Klinikum Bochum

Prof. Dr. med. Dirk Weyhe

Pius Hospital Universitätsmedizin Oldenburg

Dr. med. Ulrich Wirth

Klinikum der Universität München



13. addz - Jahrestagung* und Workshop

»Studien in zertifizierten DKZ«

20. und 21. Mai 2022

Hotel Leonardo Royal, Nürnberg



Workshop »Stu	dien in zertifizierten Darmkrebszentren«	16:15-16:30	Pause	10:45-11:15	Darmkrebsvorsorge in Deutschland: Was ist notwendig und welchen Einfluss
10:00-10:10	Begrüßung B. M. Rau, Neumarkt i.d.OPf.	16:30-18:00	S2 Multimodale Therapiekonzepte		hat die Corona-Pandemie? M. Hoffmeister, Heidelberg
10:10-10:50	EDIUM Studie - Ergebnisse und Lessons learned Ch. Kowalski, Berlin	Vorsitz 16:30-17:00	R. Grützmann, Erlangen; G. Pistorius, Bamberg Molekulare Stratifizierung und molekulares	11:15-11:45	Prähabilitation, Nachsorge und ambulante Diagnostik – Sicht der Krankenkassen: wie umgehen mit Anforderungen an Zentren
10:50-11:30	Intelligente Nutzung der Zertifizierungs- struktur von Darmkrebszentren für Studien		Tumorboard beim CRC: onkologische und finanzielle Aspekte M. Evert, Regensburg		außerhalb der DRG-Systematik? C. Schwarzer, München
	anhand ausgewählter Beispiele S. Dieng, Neu-Ulm	17:00-17:30	Therpiealgorithmen beim oligometastasierten CRC: was ist sinnvoll? D. Arnold, Hamburg	11:45-12:15	Spezialisierung in der onkologischen Chirurgie- Auswirkungen für die Weiterbildung
11:30-11:50	Vorstellung Studienkonzept "Lokale Darmdekontamination zur Mini- mierung postoperativer septischer	17:30-18:00	Totale neoadjuvante Therapiestrategien beim Rectumkarzinom - Patientenselektion	12:15-13:15	P. Piso, Regensburg Pause
	Komplikationen, beim kolorektalen Karzinom" U. Wirth, München		und Nachsorge Th. Seufferlein, Ulm	13:15-14:15	S4
11:50-12:10	Vorstellung Studienkonzept "Prä- und posttherapeutische Inzidenz und Schweregrad von LARS beim	18:00-19:00	Koordinator*innentreffen	Vorsitz	Zertifizierungssystem M. Fuchs, Sauerlach; D. Weyhe, Oldenburg
	Rektumkarzinom" J. Gumpp, Neumarkt i.d.OPf.			13:15-13:45	Die Potentiale der OncoBox 2.0 S. Dieng, Neu-Ulm
12:10-13:00	Diskussion	20:00	Get-together	13:45-14:15	Was sollte sich aus Sicht der Zentren ändern? J. Gumpp, Neumarkt i.d.OPf.
13:00-14:00	Pause			1415 14 20	
addz-Jahrestagung, Tag 1		addz-Jahrestagung, Tag 2		14:15-14:30	Pause
14:00	Eröffnung und Begrüßung B. M. Rau, Neumarkt i.d.OPf.	08:50	Begrüßung B. M. Rau, Neumarkt i.d.OPf.	14:30-15:15 Vorsitz	S5 Perioeratives Management M. Fuchs, Sauerlach; D. Weyhe, Oldenburg
14:00-16:15	16:15 S1 Resektionstechniken beim CRC	09:00-12:50	S3 Prävention, Politische Themen	14:30-15:00	LARS, Blasenentleerungstörungen, erektile Dysfunktion nach anteriorer Rectumresektion:
Vorsitz	J. Menzel, Ingolstadt; JP. Ritz, Schwerin	Vorsitz	S. R. Benz, Böblingen; B. M. Rau, Neumarkt I.d.OPf.		Häufigkeit, Risikofaktoren, Prävention D. Perez, Heilbronn
14:00-14:30	Endoskopische Vollwandresektion bei non-lifting-Adenomen und Frühkarzinomen – Alternative zur Chirurgie?	09:00-09:30	GBA-Beschluss zur Zentrenfinanzierung – wer bekommt wieviel? M. Behrend, Deggendorf	15:00-15:15	Langzeitergebnisse der Resektatstudie nach Hemicolektomie rechts beim CRC
14 20 15 00	C. Schäfer, Neumarkt i.d.OPf.	09:30-10:00	Was bedeuten Mindestmengen für das Zertifizierungssystem der DKG?		St. Benz, Böblingen
14:30-15:00	Wie weit hat sich die minimalinvasive Chirurgie beim CRC in Deutschland etabliert? A. Fürst, Regensburg		J. Rückher, Berlin	15:15-16:00	addz e. V. Mitgliederversammlung
15:00-15:30	Stellenwert der Robotik beim CRC B. Mann, Bochum	10:30-11:00	Mindestmengen als Instrument der Krankenhausstrukturpolitik durch den GBA		-Tagesordnung wird separat versendet-
15:30-16:00	Hat die ta-TME noch einen Stellenwert beim Rectumkarzinom?		– wie positionieren sich die Länder? B. Seidenath, Dachau	16:00	Verabschiedung B. Rau, Neumarkt i.d.OPf.
	A. Rink, Essen	10:30-10:45	Pause		Einladung zur 14. addz-Jahrestagung 2023
16:00-16:15	Diskussion				

PROGRAMM

PROGRAMM

PROGRAMM